07/10/22, 15:46 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2280421 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - UFDPAR

MEMORANDO CIRCULAR Nº 109/2022 - PRAD/UFDPar (11.00.29.60)
(Identificador: 202634101)

Nº do Protocolo: 23855.005358/2022-66

Teresina - PI, 07 de Outubro de 2022.

Ao grupo: UFDPAR - ADMIN. SUPERIOR (REITORIA, PRÓ-REITORIAS, PREFEITURA E STI), UFDPAR -
COORDENAÇÕES E DEPARTAMENTOS (GRADUAÇÃO), UFDPAR - SERVIDORES ATIVOS (DOCENTES E
TÉCNICOS), UFDPAR - SERVIDORES DOCENTES ATIVOS, UFDPAR - SERVIDORES TÉCNICOS ATIVOS.

Título: Novos procedimentos para solicitação de diárias e passagens - SCDP

Prezados senhores (as),

Em atendimento ao disposto no Decreto nº 5.992/06 da Presidência da República combinado com as Portarias nº
403/09 e 204/2020 do Ministério da Educação, que dispõe sobre os procedimentos obrigatórios na Concessão de
Diárias e Passagens no âmbito da Administração Pública Federal, a Universidade Federal do Delta do Parnaíba –
UFDPAR, informa que a partir de 5 de outubro de 2022 todas as solicitações de concessões de diárias e
passagens devem ser realizadas pela Central de Serviços UFDPAR (Link da Central de Serviços UFDPar:
https://cs.ufdpar.edu.br).

Tendo em vista as dificuldades encontradas pela gestão setorial do SCDP junto à UFDPAR em cadastrar os
pedidos encaminhados devido à falta de algumas informações de preenchimento obrigatório ou prestadas com
erros ou incompletas, a Pró-Reitoria de Administração, vem por meio dos “ANEXOS” esclarecer sobre os novos
procedimentos a serem adotados por todos os interessados no encaminhamento de suas solicitações. Sem o
cumprimento da totalidade das informações solicitadas, o responsável pelo cadastro de viagens e passagens
junto ao SCDP ficará impossibilitado de atender a demanda de diária e/ou passagem e estas, serão devolvidas
aos interessados (demandantes) até que estejam em conformidade.

Na página da internet (https://cs.ufdpar.edu.br), no menu diárias e passagens será possível “abrir chamado”
para solicitação de PCDP (proposta de concessão de diárias e passagens), também será possível obter os novos
formulários a serem preenchidos, bem como todo o passo a passo pertinente ao assunto.

Para mais esclarecimentos referentes aos procedimentos necessários, favor entrar em contato com os servidores
abaixo informados, através do e-mail: solicitaufdpar@ufpi.edu.br:
- Nayara Araujo Tavares – Gestora Setorial do SCDP junto à UFDPAR
- Walken Vasconcelos – Gestor Setorial do SCDP junto à UFDPAR
- Hanna Loiola – Solicitante de Viagens

Sendo o que se apresenta para o momento, elevo protestos de estima e disponho da Equipe do SCDP junto à
UFDPAR para esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Para realizar o download do(s) arquivo(s) anexado(s), clique no(s) link(s) abaixo:

Anexo(s):

ANEXO III - Solicitação de PCDP Internacionais_UFDPar_atualizado.pdf baixar.

ANEXO I - Formulário de Solicitação de viagem UFDPAR_Novo.doc baixar.

ANEXO II - Solicitação de PCDP NACIONAIS_UFDPar_Atualizada.pdf baixar.

ANEXO IV - Solicitação de alteração de bilhete_Novo.doc baixar.

ANEXO V - Análise de alteração de bilhete.Solicitante de viagem_Novo.doc baixar.

https://cs.ufdpar.edu.br/
https://cs.ufdpar.edu.br/
mailto:solicitaufdpar@ufpi.edu.br
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=4795236&key=12276930e64853a7a8d9fcfac172e453
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=4795234&key=d99eafa8ad37f64ac8dab4b4e32bede5
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=4795235&key=2938e42d9c51f8582d0991e63502b14a
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=4795237&key=5f801b5789e1ff01ce7a0cf6a5ce6d68
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=4795238&key=4e151e8aed2899e28c2f25370d1d1150

07/10/22, 15:46 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2280421 2/2

(Autenticado em 07/10/2022 11:56)
MÁRIO FERNANDES LIMA
PRO-REITOR(A) - TITULAR

Matrícula: 1649110

(Autenticado em 07/10/2022 11:59)
ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

REITOR - TITULAR
Matrícula: 1636079

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb15.ufpi.br.instancia1 -
vSIPAC_4.24.252 07/10/2022 15:40